
  Bien vivre 

                   
    sa ville !

GGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGUUUUUUIIIIIIDDDDDDEEEEEE
d e  l ’ a c c e s s i b i l i t é

P
o

n
t

a
r

l
ie

r



2  SO
M

M
A

IR
E

SO
M

M
A

IR
E

Éditorial  5
 
Pontarlier, vers une ville accessible à tous 8 
 
Conseils d’utilisation du guide 12

SERVICE AU PUBLIC
Administrations • Vie quotidienne 15
Sécurité 20

CULTURE
Salles de spectacles 23
Musées • Expositions • Médiathèque • Cinéma 24

SORTIES
Loisirs 27
Bars • Salons de thé 30
Restaurants 31
Hôtels • Hébergements 37
Sport 40
Salles de réunion et conférences 43

ENSEIGNEMENT - FORMATION - VIE ACTIVE
Écoles Maternelles 47
Écoles Primaires 49
Collèges 51
Lycées 52
Classes Spécialisées 53
Formation - Vie active 54
 
SANTE - SOCIAL
Services spécialisés 59
Services tout public 60
Petite enfance 63



3  SO
M

M
A

IR
E

SO
M

M
A

IR
E

TRANSPORTS - VIE PRATIQUE
Transports 66
Toilettes publiques 67
Numéros d’urgence et numéros utiles 67
Places de stationnement réservées 68
Feux sonores télécommandés 70

ASSOCIATIONS 
Association des Parents et Amis de Personnes
Handicapées mentales (ADAPEI) de Pontarlier  73
Ensemble pour le Lien, l’Innovation et
l’Accompagnement à Domicile (ELIAD) 74
Association Valentin Haüy 75
Association Cirrus 76
Handisport 77
Fédération Nationale des Accidentés du Travail
et des Handicapés (FNATH) 78
Association des Malentendants et Devenus Sourds
de Pontarlier et ses environs 79
Association des Paralysés de France (APF) 80
Théâtr’Ouvert 81
Association Vivre Ensemble 82

Votre avis nous interesse 83

Index alphabétique 84
 
Plan du centre-ville de Pontarlier 87



4  

ÉD
IT

O Accessibilité, solidarité, 
accompagnement

Pontarlier est très attentive 
dans ces domaines et la collec-
tivité poursuit ses efforts pour 
répondre aux objectifs inscrits 
dans la loi de 2005 afin de :
• permettre aux personnes en 
situation de handicap d’accéder 
aux différentes structures admi-
nistratives pontissaliennes, en 
toute autonomie,
• de favoriser la vie sociale, l’ac-
cueil et l’accompagnement.
L’accessibilité est un devoir de 
solidarité qui nous concerne tous !
Cette 2ème édition du guide est 
plus pratique, à la fois dans son 
contenu et dans sa forme. Les 
renseignements qu’elle contient 
portent sur plus de catégories 
d’établissements que précédem-
ment, grâce à l’intégration de 
rubriques dédiées aux loisirs et 
sorties.  La présence d’interca-
laires et la reliure à spirale facili-
teront sa préhension.  
Mais avant tout, ce guide tient 
compte des préoccupations et 
propositions des associations 
locales siégeant à la Commis-
sion Accessibilité créée en 2008, 
et représentant les Pontissaliens 
en situation de handicap. L’enga-
gement discret et généreux de 
ces associations mérite d’être 
souligné.
A Pontarlier, les Etablissements 
Recevant du Public (ERP) tels 



5  

que l’Hôtel de Ville sont pour la 
plupart accessibles. Chacun des 
handicaps moteur, cognitif, vi-
suel et auditif ont été appréhen-
dés. Des réalisations concrètes  
comme l’aménagement de la rue 
de la République, de l’Espace 
René Pourny, du Théâtre Bernard 
Blier, de nombreux gymnases et 
écoles, ainsi que les initiatives du 
domaine privé (cinéma et com-
merces) contribuent assurément 
à l’amélioration de l’existence 
des Personnes à Mobilité Ré-
duites (PMR), lors de leurs sor-
ties et déplacements.

Le Conseil Municipal  dans son 
ensemble  est résolu  à  pour-
suivre ses efforts sincères dans 
ce domaine et ce guide s’ajoute 
aux initiatives déjà prises en ma-
tière d’accessibilité.  

Travailler pour faciliter le quoti-
dien des personnes handicapées 
valorise et embellit toute une 
ville (couleurs, circulation, ac-
cueil, repérage). C’est pourquoi, 
tous les projets sont pensés do-
rénavant en intégrant les normes 
accessibilité. 

Le Maire de Pontarlier

La Conseillère Municipale en 
charge de l’Accessibilité

Le guide de l’accessibilité, 
édition septembre 2013 
est une publication de la Ville de Pontarlier.
La Ville de Pontarlier remercie vivement les 
personnes volontaires qui apparaissent 
en photographie dans ce guide : 
Anne-Marie Bailly, Loïc Parent,
Janine Plagnol, Marion Devendeville, ainsi que 
les mécènes qui ont contribué à son édition : 
Crédit Agricole Franche-Comté, Keolis Urbest 
(Pontabus) et SPAR Pontarlier.
Réalisation : 
Direction de  la Communication / Relations 
Publiques  (Julie Verger, Emeline Raymond,
Marine Letourneur)
et Direction du Développement Local
(Ludivine Chambelland, Jean-Pierre Vuillemin).
Conception et mise en page : 
Corinne Cretin-Salvi
Illustrations et Quizz : Grrr Art Editions
Crédits photographiques : Conseil Général du 
Doubs (Aurore Gallard et Lucas Masson), 
Ministère du Développement Durable, 
Ville de Pontarlier.
Impression : Simon Graphic - Septembre 2013



6  



7  

L’exercice de la responsabilité sociale au 
Crédit Agricole Franche-Comté

Le Crédit Agricole Franche-Comté est engagé depuis 2006, dans une 
démarche de développement de l’emploi et de l’insertion des per-
sonnes handicapées dans l’entreprise.
Les résultats témoignent de la vitalité de l’engagement puisqu’en 
7 ans le taux d’emploi de personnes handicapées dans l’entreprise est 
passé de moins de 1% à plus de 4%.

Cet engagement se traduit par la mise en place d’actions spécifiques 
comme :
• La création d’un Diplôme d’université « Assistant Commercial 
Banque et Assurance » en partenariat avec l’université de Franche-
Comté et l’IUT Besançon/Vesoul. Le recrutement de la sixième pro-
motion est en cours et nous utilisons une méthode de recrutement 
innovante développée par Pôle Emploi, la Méthode de Recrutement 
par Simulation.
• Le développement de nos partenariats avec les Entreprises Adap-
tées et les ESAT, une autre façon de permettre à des personnes han-
dicapées d’exercer une activité professionnelle.
• L’aménagement des postes de travail, les mobilités profession-
nelles ou géographiques pour nos salariés qui subissent une situa-
tion de handicap ou une aggravation de celle-ci.
• Le soutien apporté à des manifestations qui permettent de changer 
notre regard sur le handicap et améliorer le « Vivre ensemble » qui fait 
si souvent défaut.

U
n guide soutenu par…

Pour Le Crédit Agricole Franche-Comté, 
l’intégration des personnes handicapées 
dans tous les secteurs de la vie sociale est 
l’affaire de tous, Collectivités, Entreprises et 
Citoyens. C’est pourquoi nous sommes heu-
reux aujourd’hui de collaborer à l’édition et 
la diffusion du nouveau guide d’accessibilité 
de la commune de Pontarlier.



8  

128 places de 
stationnement 

réservées

4 sanitaires 
publics 

accessibles

12 arrêts 
de bus 

accessibles

4 sites 
équipés 

d’une boucle 
magnétique

6 bâtiments 
publics 

diagnostiqués,
10 en cours 
et 15 à venir

1 site Internet 
utilisant 

la solution 
Readspeaker

1 version 
sonore 

du Journal 
municipal

10 % : augmentation 
moyenne 

de la fréquentation 
de Ticto 

chaque année

1 centre-ville 
aménagé 

et accessible 
au plus 

grand nombre

8 feux 
tricolores 

équipés d’annonce 
sonore soit 

27 passages 
piétons

1 Plan de mise 
en Accessibilité 

de la Voirie 
et des Espaces 
publics (PAVE)

1 Schéma 
Directeur 

d’Accessibilité (SDA) 
et 1 plan d’actions 

en cours

La Vie Publique 
locale

Mettre en œuvre les 
principes d’acces-
sibilité nécessite, 
au-delà des me-
sures réglemen-

taires, une volonté 
de tous les jours et 

une constance dans 
l’effort de tous les acteurs.
La Ville de Pontarlier 
s’engage, au travers de la 
Commission Accessibilité, 
à dresser un constat de 
l’état d’accessibilité et à 
formuler des propositions 
permettant d’améliorer 
l’accessibilité du territoire 
communal. 
La Commission Accessibili-
té réunit des élus du Conseil 
Municipal, des associations 
et des techniciens qui se 
regroupent trois à 
quatre fois par an.

Les transports

Une prise en charge au do-
micile est proposée avec le 
service TICTO. Ce transport 
à la demande est à des-
tination des personnes à 
mobilité réduite et des per-
sonnes âgées de plus de 75 
ans. 
Le Schéma Directeur d’Ac-
cessibilité (SDA) de la Ville 
de Pontarlier pose un dia-
gnostic sur l’accessibilité 
de son réseau de trans-
ports collectifs et entérine 
un programme d’actions 
visant à améliorer l’ac-
cessibilité du maté-
riel roulant, des 
arrêts de bus et de 
l’information pour 
tous les Pontissa-

liens.

Pontarlier, 
vers une ville accessible à tous

128 places de 
stationnement 

réservées

4 sanitaires 
publics 

accessibles

12 arrêts 
de bus 

accessibles

4 sites 
équipés 

d’une boucle 
magnétique

6 bâtiments 
publics 

diagnostiqués,
10 en cours 
et 15 à venir

1 site Internet 
utilisant 

la solution 
Readspeaker

1 version 
sonore 

du Journal 
municipal

10 % : augmentation 
moyenne 

de la fréquentation 
de Ticto 

chaque année

1 centre-ville 
aménagé 

et accessible 
au plus 

grand nombre

8 feux 
tricolores 

équipés d’annonce 
sonore soit 

27 passages 
piétons

1 Plan de mise 
en Accessibilité 

de la Voirie 
et des Espaces 
publics (PAVE)

1 Schéma 
Directeur 

d’Accessibilité (SDA) 
et 1 plan d’actions 

en cours

128 places de 
stationnement 

réservées

4 sanitaires 
publics 

accessibles

12 arrêts 
de bus 

accessibles

4 sites 
équipés 

d’une boucle 
magnétique

6 bâtiments 
publics 

diagnostiqués,
10 en cours 
et 15 à venir

1 site Internet 
utilisant 

la solution 
Readspeaker

1 version 
sonore 

du Journal 
municipal

10 % : augmentation 
moyenne 

de la fréquentation 
de Ticto 

chaque année

1 centre-ville 
aménagé 

et accessible 
au plus 

grand nombre

8 feux 
tricolores 

équipés d’annonce 
sonore soit 

27 passages 
piétons

1 Plan de mise 
en Accessibilité 

de la Voirie 
et des Espaces 
publics (PAVE)

1 Schéma 
Directeur 

d’Accessibilité (SDA) 
et 1 plan d’actions 

en cours

128 places de 
stationnement 

réservées

4 sanitaires 
publics 

accessibles

12 arrêts 
de bus 

accessibles

4 sites 
équipés 

d’une boucle 
magnétique

6 bâtiments 
publics 

diagnostiqués,
10 en cours 
et 15 à venir

1 site Internet 
utilisant 

la solution 
Readspeaker

1 version 
sonore 

du Journal 
municipal

10 % : augmentation 
moyenne 

de la fréquentation 
de Ticto 

chaque année

1 centre-ville 
aménagé 

et accessible 
au plus 

grand nombre

8 feux 
tricolores 

équipés d’annonce 
sonore soit 

27 passages 
piétons

1 Plan de mise 
en Accessibilité 

de la Voirie 
et des Espaces 
publics (PAVE)

1 Schéma 
Directeur 

d’Accessibilité (SDA) 
et 1 plan d’actions 

en cours

128 places de 
stationnement 

réservées

4 sanitaires 
publics 

accessibles

12 arrêts 
de bus 

accessibles

4 sites 
équipés 

d’une boucle 
magnétique

6 bâtiments 
publics 

diagnostiqués,
10 en cours 
et 15 à venir

1 site Internet 
utilisant 

la solution 
Readspeaker

1 version 
sonore 

du Journal 
municipal

10 % : augmentation 
moyenne 

de la fréquentation 
de Ticto 

chaque année

1 centre-ville 
aménagé 

et accessible 
au plus 

grand nombre

8 feux 
tricolores 

équipés d’annonce 
sonore soit 

27 passages 
piétons

1 Plan de mise 
en Accessibilité 

de la Voirie 
et des Espaces 
publics (PAVE)

1 Schéma 
Directeur 

d’Accessibilité (SDA) 
et 1 plan d’actions 

en cours



9  

128 places de 
stationnement 

réservées

4 sanitaires 
publics 

accessibles

12 arrêts 
de bus 

accessibles

4 sites 
équipés 

d’une boucle 
magnétique

6 bâtiments 
publics 

diagnostiqués,
10 en cours 
et 15 à venir

1 site Internet 
utilisant 

la solution 
Readspeaker

1 version 
sonore 

du Journal 
municipal

10 % : augmentation 
moyenne 

de la fréquentation 
de Ticto 

chaque année

1 centre-ville 
aménagé 

et accessible 
au plus 

grand nombre

8 feux 
tricolores 

équipés d’annonce 
sonore soit 

27 passages 
piétons

1 Plan de mise 
en Accessibilité 

de la Voirie 
et des Espaces 
publics (PAVE)

1 Schéma 
Directeur 

d’Accessibilité (SDA) 
et 1 plan d’actions 

en cours

128 places de 
stationnement 

réservées

4 sanitaires 
publics 

accessibles

12 arrêts 
de bus 

accessibles

4 sites 
équipés 

d’une boucle 
magnétique

6 bâtiments 
publics 

diagnostiqués,
10 en cours 
et 15 à venir

1 site Internet 
utilisant 

la solution 
Readspeaker

1 version 
sonore 

du Journal 
municipal

10 % : augmentation 
moyenne 

de la fréquentation 
de Ticto 

chaque année

1 centre-ville 
aménagé 

et accessible 
au plus 

grand nombre

8 feux 
tricolores 

équipés d’annonce 
sonore soit 

27 passages 
piétons

1 Plan de mise 
en Accessibilité 

de la Voirie 
et des Espaces 
publics (PAVE)

1 Schéma 
Directeur 

d’Accessibilité (SDA) 
et 1 plan d’actions 

en cours

Voiries et
Espaces publics

Le Plan de mise en Acces-
sibilité de la Voirie et des 
Espaces publics (PAVE) en-
cadre les aménagements 
susceptibles de rendre ac-
cessible, aux personnes en 
situation de handicap, et à 
mobilité réduite, l’ensemble 
des circulations piétonnes 
et des aires automobiles.
De nombreux travaux de 
mise en accessibilité ont 
été effectués ces dernières 
années : l’élargissement 
de trottoirs, la création de 
nouvelles places de sta-
tionnement réservées, la 
mise en place de disposi-
tifs d’annonces vocales aux 
feux tricolores piétons.
Chaque année, le pro-
gramme des travaux 
d’aménagement de voirie 
ou d’espace public intègre 
les préconisations du PAVE.

 

Le Cadre Bâti

Depuis 2010, des diagnos-
tics accessibilité des Eta-
blissements Recevants du 
Public (ERP) sont effectués. 
Sur la base de ces études,  
des travaux de mise en 
accessibilité sont réalisés 
dans les bâtiments commu-
naux (Espace Pourny, Hôtel 
de Ville, Théâtre Bernard 
Blier, Gymnase Charles De 
Gaulle…).

ZOOM SUR... 
Un centre-ville sur la 
bonne voie
Le centre-ville a bénéficié 
d’aménagements spéci-
fiques. Une attention par-
ticulière a été portée à la 
place d’Arçon avec l’intégra-
tion d’une rampe d’accès, 
l’accentuation du contraste 
visuel des marches, l’instal-
lation de mains courantes 
complémentaires et le choix 
d’un mobilier urbain adapté.

 P
ontarlier, vers une ville accessible à tous

128 places de 
stationnement 

réservées

4 sanitaires 
publics 

accessibles

12 arrêts 
de bus 

accessibles

4 sites 
équipés 

d’une boucle 
magnétique

6 bâtiments 
publics 

diagnostiqués,
10 en cours 
et 15 à venir

1 site Internet 
utilisant 

la solution 
Readspeaker

1 version 
sonore 

du Journal 
municipal

10 % : augmentation 
moyenne 

de la fréquentation 
de Ticto 

chaque année

1 centre-ville 
aménagé 

et accessible 
au plus 

grand nombre

8 feux 
tricolores 

équipés d’annonce 
sonore soit 

27 passages 
piétons

1 Plan de mise 
en Accessibilité 

de la Voirie 
et des Espaces 
publics (PAVE)

1 Schéma 
Directeur 

d’Accessibilité (SDA) 
et 1 plan d’actions 

en cours

128 places de 
stationnement 

réservées

4 sanitaires 
publics 

accessibles

12 arrêts 
de bus 

accessibles

4 sites 
équipés 

d’une boucle 
magnétique

6 bâtiments 
publics 

diagnostiqués,
10 en cours 
et 15 à venir

1 site Internet 
utilisant 

la solution 
Readspeaker

1 version 
sonore 

du Journal 
municipal

10 % : augmentation 
moyenne 

de la fréquentation 
de Ticto 

chaque année

1 centre-ville 
aménagé 

et accessible 
au plus 

grand nombre

8 feux 
tricolores 

équipés d’annonce 
sonore soit 

27 passages 
piétons

1 Plan de mise 
en Accessibilité 

de la Voirie 
et des Espaces 
publics (PAVE)

1 Schéma 
Directeur 

d’Accessibilité (SDA) 
et 1 plan d’actions 

en cours



10  

L’Accueil

Les agents de la Ville 
remplissant une fonc-

tion d’accueil ont 
suivi un stage 

( F o r m a t i o n 
« Accueillir 
un usager en 
situation de 

handicap »), 
visant à les sen-

sibiliser aux diffé-
rents handicaps afin qu’ils 
soient en mesure d’assurer 
au mieux leur mission au-
près des usagers concer-
nés. 

Sensibilisation
des scolaires

Chaque année, une journée 
de sensibilisation à des-
tination des sco-
laires d’écoles 
primaires est 
o r g a n i s é e .  
Les élèves 
peuvent ainsi 
appréhender 
les différents 
handicaps au tra-

vers d’ateliers 
proposés par 
les représen-
tants bénévoles 
des associations 
siégeant à la Com-
mission Accessibilité. 

Le saviez-vous ?

Emploi 
24 agents de la Ville de 
Pontarlier sont reconnus 
en tant que travailleurs 
handicapés. Ainsi, le taux 
d’emploi de travailleurs 
handicapés est de 8,39 % 
(l’obligation réglementaire 
est de 6%).

Fiscalité 
Depuis 2011, les 
personnes en si-
tuation de han-

dicap peuvent 
bénéficier 

d’un nou-
vel abat-
tement fa-
cultatif de taxe 

d’habitation. Cet abat-
tement s’élève à 10% de 

la valeur locative moyenne 

128 places de 
stationnement 

réservées

4 sanitaires 
publics 

accessibles

12 arrêts 
de bus 

accessibles

4 sites 
équipés 

d’une boucle 
magnétique

6 bâtiments 
publics 

diagnostiqués,
10 en cours 
et 15 à venir

1 site Internet 
utilisant 

la solution 
Readspeaker

1 version 
sonore 

du Journal 
municipal

10 % : augmentation 
moyenne 

de la fréquentation 
de Ticto 

chaque année

1 centre-ville 
aménagé 

et accessible 
au plus 

grand nombre

8 feux 
tricolores 

équipés d’annonce 
sonore soit 

27 passages 
piétons

1 Plan de mise 
en Accessibilité 

de la Voirie 
et des Espaces 
publics (PAVE)

1 Schéma 
Directeur 

d’Accessibilité (SDA) 
et 1 plan d’actions 

en cours128 places de 
stationnement 

réservées

4 sanitaires 
publics 

accessibles

12 arrêts 
de bus 

accessibles

4 sites 
équipés 

d’une boucle 
magnétique

6 bâtiments 
publics 

diagnostiqués,
10 en cours 
et 15 à venir

1 site Internet 
utilisant 

la solution 
Readspeaker

1 version 
sonore 

du Journal 
municipal

10 % : augmentation 
moyenne 

de la fréquentation 
de Ticto 

chaque année

1 centre-ville 
aménagé 

et accessible 
au plus 

grand nombre

8 feux 
tricolores 

équipés d’annonce 
sonore soit 

27 passages 
piétons

1 Plan de mise 
en Accessibilité 

de la Voirie 
et des Espaces 
publics (PAVE)

1 Schéma 
Directeur 

d’Accessibilité (SDA) 
et 1 plan d’actions 

en cours

128 places de 
stationnement 

réservées

4 sanitaires 
publics 

accessibles

12 arrêts 
de bus 

accessibles

4 sites 
équipés 

d’une boucle 
magnétique

6 bâtiments 
publics 

diagnostiqués,
10 en cours 
et 15 à venir

1 site Internet 
utilisant 

la solution 
Readspeaker

1 version 
sonore 

du Journal 
municipal

10 % : augmentation 
moyenne 

de la fréquentation 
de Ticto 

chaque année

1 centre-ville 
aménagé 

et accessible 
au plus 

grand nombre

8 feux 
tricolores 

équipés d’annonce 
sonore soit 

27 passages 
piétons

1 Plan de mise 
en Accessibilité 

de la Voirie 
et des Espaces 
publics (PAVE)

1 Schéma 
Directeur 

d’Accessibilité (SDA) 
et 1 plan d’actions 

en cours

128 places de 
stationnement 

réservées

4 sanitaires 
publics 

accessibles

12 arrêts 
de bus 

accessibles

4 sites 
équipés 

d’une boucle 
magnétique

6 bâtiments 
publics 

diagnostiqués,
10 en cours 
et 15 à venir

1 site Internet 
utilisant 

la solution 
Readspeaker

1 version 
sonore 

du Journal 
municipal

10 % : augmentation 
moyenne 

de la fréquentation 
de Ticto 

chaque année

1 centre-ville 
aménagé 

et accessible 
au plus 

grand nombre

8 feux 
tricolores 

équipés d’annonce 
sonore soit 

27 passages 
piétons

1 Plan de mise 
en Accessibilité 

de la Voirie 
et des Espaces 
publics (PAVE)

1 Schéma 
Directeur 

d’Accessibilité (SDA) 
et 1 plan d’actions 

en cours

128 places de 
stationnement 

réservées

4 sanitaires 
publics 

accessibles

12 arrêts 
de bus 

accessibles

4 sites 
équipés 

d’une boucle 
magnétique

6 bâtiments 
publics 

diagnostiqués,
10 en cours 
et 15 à venir

1 site Internet 
utilisant 

la solution 
Readspeaker

1 version 
sonore 

du Journal 
municipal

10 % : augmentation 
moyenne 

de la fréquentation 
de Ticto 

chaque année

1 centre-ville 
aménagé 

et accessible 
au plus 

grand nombre

8 feux 
tricolores 

équipés d’annonce 
sonore soit 

27 passages 
piétons

1 Plan de mise 
en Accessibilité 

de la Voirie 
et des Espaces 
publics (PAVE)

1 Schéma 
Directeur 

d’Accessibilité (SDA) 
et 1 plan d’actions 

en cours



11  

 P
ontarlier, vers une ville accessible à tous

128 places de 
stationnement 

réservées

4 sanitaires 
publics 

accessibles

12 arrêts 
de bus 

accessibles

4 sites 
équipés 

d’une boucle 
magnétique

6 bâtiments 
publics 

diagnostiqués,
10 en cours 
et 15 à venir

1 site Internet 
utilisant 

la solution 
Readspeaker

1 version 
sonore 

du Journal 
municipal

10 % : augmentation 
moyenne 

de la fréquentation 
de Ticto 

chaque année

1 centre-ville 
aménagé 

et accessible 
au plus 

grand nombre

8 feux 
tricolores 

équipés d’annonce 
sonore soit 

27 passages 
piétons

1 Plan de mise 
en Accessibilité 

de la Voirie 
et des Espaces 
publics (PAVE)

1 Schéma 
Directeur 

d’Accessibilité (SDA) 
et 1 plan d’actions 

en cours

des habitations soumises à 
la taxe d’habitation situées 
dans le ressort de la Com-
mune de Pontarlier.

Information / 
Communication
De nombreux supports mu-
nicipaux d’information sont 
aujourd’hui accessibles au 
plus grand nombre :
• le site internet  :
www.ville-pontarlier.fr 
propose une lecture vo-
cale instantanée pour les 
personnes mal ou non-

voyantes.
• le journal muni-

cipal « Pontarlier 
Votre Ville » existe 
en version sonore 
sur support CD et 

en lecture dyna-
mique sur le site in-

ternet.

Pour plus d’informations : 
Direction du Développe-
ment Local - 03 81 38 81 84

128 places de 
stationnement 

réservées

4 sanitaires 
publics 

accessibles

12 arrêts 
de bus 

accessibles

4 sites 
équipés 

d’une boucle 
magnétique

6 bâtiments 
publics 

diagnostiqués,
10 en cours 
et 15 à venir

1 site Internet 
utilisant 

la solution 
Readspeaker

1 version 
sonore 

du Journal 
municipal

10 % : augmentation 
moyenne 

de la fréquentation 
de Ticto 

chaque année

1 centre-ville 
aménagé 

et accessible 
au plus 

grand nombre

8 feux 
tricolores 

équipés d’annonce 
sonore soit 

27 passages 
piétons

1 Plan de mise 
en Accessibilité 

de la Voirie 
et des Espaces 
publics (PAVE)

1 Schéma 
Directeur 

d’Accessibilité (SDA) 
et 1 plan d’actions 

en cours

128 places de 
stationnement 

réservées

4 sanitaires 
publics 

accessibles

12 arrêts 
de bus 

accessibles

4 sites 
équipés 

d’une boucle 
magnétique

6 bâtiments 
publics 

diagnostiqués,
10 en cours 
et 15 à venir

1 site Internet 
utilisant 

la solution 
Readspeaker

1 version 
sonore 

du Journal 
municipal

10 % : augmentation 
moyenne 

de la fréquentation 
de Ticto 

chaque année

1 centre-ville 
aménagé 

et accessible 
au plus 

grand nombre

8 feux 
tricolores 

équipés d’annonce 
sonore soit 

27 passages 
piétons

1 Plan de mise 
en Accessibilité 

de la Voirie 
et des Espaces 
publics (PAVE)

1 Schéma 
Directeur 

d’Accessibilité (SDA) 
et 1 plan d’actions 

en cours

128 places de 
stationnement 

réservées

4 sanitaires 
publics 

accessibles

12 arrêts 
de bus 

accessibles

4 sites 
équipés 

d’une boucle 
magnétique

6 bâtiments 
publics 

diagnostiqués,
10 en cours 
et 15 à venir

1 site Internet 
utilisant 

la solution 
Readspeaker

1 version 
sonore 

du Journal 
municipal

10 % : augmentation 
moyenne 

de la fréquentation 
de Ticto 

chaque année

1 centre-ville 
aménagé 

et accessible 
au plus 

grand nombre

8 feux 
tricolores 

équipés d’annonce 
sonore soit 

27 passages 
piétons

1 Plan de mise 
en Accessibilité 

de la Voirie 
et des Espaces 
publics (PAVE)

1 Schéma 
Directeur 

d’Accessibilité (SDA) 
et 1 plan d’actions 

en cours

ZOOM SUR... 
Qu’est-ce qu’une boucle 
magnétique ?
Grâce à une transmission 
par ondes magnétiques, 
cet équipement de sono-
risation permet aux per-
sonnes malentendantes 
disposant de prothèses 
auditives, d’amplifier et 
donc de mieux entendre 
les sons d’un spectacle, 
d’une conférence, d’une 
réunion... 
En 2012, 4 sites municipaux 
sont équipés : Théâtre Ber-
nard Blier (salles Toussaint 
Louverture et Jean Re-
noir), Espace René Pourny 
et Salle Morand.



12  

Les informations contenues 
dans ce guide n’ont pas de 
valeur règlementaire, elles 
permettent d’évaluer le 
niveau de praticabilité des 
sites énumérés, selon les 
types de handicap touchant 
les usagers. 

Ces données non contrac-
tuelles ont été collectées 
sur déclaration des éta-
blissements ou par le biais 
d’enquêtes de terrain me-
nées par les agents muni-
cipaux entre 2012 et 2013. 
Ne figurent dans ce guide 
que les établissements ap-
partenant aux thématiques 
sélectionnées et qui en ont 
fait le souhait. 
Il est possible que certaines 
informations soit erro-
nées ou incomplètes du fait 
d’améliorations interve-
nues depuis la parution du 
guide. C’est pourquoi, vous 
êtes invités à nous faire 
part de toutes remarques 

ou suggestions qui permet-
tront d’améliorer ensemble 
les prochaines éditions.

L’accessibilité physique 
d’un lieu a été évaluée pour 
une personne se déplaçant 
en fauteuil roulant et donc 
exposée à des contraintes 
d’accessibilité maximum. 

L’ensemble des symboles 
utilisés dans ce guide font 
l’objet d’une notice explica-
tive sur le rabat en dernière 
de couverture. Ce rabat  
pourra également être uti-
lisé comme marque-page. 

Pour tout renseignement 
sur les équipements adap-
tés et travaux d’aménage-
ment :

Direction du 
Développement Local

Hôtel de Ville
BP 259 - 25300 PONTARLIER

03 81 38 81 84
l.chambelland@ville-pontarlier.com

Conseils d’utilisation
du guide



SER
VIC

ES
A

U
 P

U
B

LIC



14  

Notes personnelles

Certaines de ces disciplines sportives peuvent être pratiquées par 
des personnes handicapées. Lesquelles ? 
Escrime, Canoë, Foot-Fauteuil, Judo, Tennis, Tir à l’arc, 
Box Office, Pétanque, Triathlon, Equitation, Ski Alpin, Escalade.

Réponse : Hormis le box-office qui n’est évidemment pas un sport, 
toutes ces disciplines (et bien d’autres encore) peuvent être prati-
quées par des personnes handicapées. Il existe la FFH (Fédération 
Française Handisport) et la FFSA (Fédération Française du Sport 
Adapté).

Box Office, Pétanque, Triathlon, Equitation, Ski Alpin, Escalade.

Française Handisport) et la FFSA (Fédération Française du Sport 

Quizz n°1

© Grrr Art Éditions



15  

Administration • Vie quotidienne
Archives Municipales et Intercommunales
8 b, rue de la Grande Oie
25300 HOUTAUD
( 03 81 38 81 14 
• Fax : 03 81 39 71 85
Courriel : archives@ville-pontarlier.com

Caisse d’allocations familiales du Doubs
(CAF)
2, rue des Capucins
( 08 10 25 25 30
Site Internet : www.caf.fr/ma-caf/caf-du-doubs

Caisse Primaire d’Assurance Maladie
(CPAM)
2, rue des Capucins
( 3646
Site Internet : www.ameli.fr

P

P WC

P WC

SER
VIC

ES
A

U
 P

U
B

LIC



16  

Administration • Vie quotidienne
Centre Communal d’Action sociale
(CCAS)
6, rue des Capucins
( 03 81 46 51 36 
Courriel : c.c.a.s@ville-pontarlier.com 
Site Internet : www.ville-pontarlier.fr

Centre des Finances Publiques
4, rue des Capucins
( 03 81 38 55 55 
Courriel : sip.pontarlier@dgfip.finances.gouv.fr 
Site Internet : www.impots.gouv.fr

Centre Technique Municipal (CTM)
2,  rue du Capitaine Bulle 
(prochainement : rue Déchanet)
( 03 81 38 81 16 • Fax : 03 81 39 27 56
Courriel : ctm@ville-pontarlier.com
Site Internet : www.ville-pontarlier.fr

P WC

P WC

P WC

© Grrr Art Éditions



17  

Administration • Vie quotidienneAdministration • Vie quotidienne
Chambre de Commerce et d’Industrie
Territoriale du Doubs (CCI)
16, rue du Vieux Château
( 03 81 38 89 80 • Fax : 03 81 38 89 84
Courriel : pontarlier@doubs.cci.fr
Site Internet : www.doubs.cci.fr

Commerce Pontarlier Centre
16, quai du Petit Cours 
( 03 81 39 39 03 • Fax : 03 81 39 39 03
Courriel : commercepontarliercentre@wanadoo.fr
Site Internet : www.commerce-pontarlier.com

Communauté de Communes du Larmont
(CCL)
8 a, rue de la Grande Oie - 25300 HOUTAUD
(prochainement : rue Déchanet à Pontarlier)
( 03 81 39 40 02 • Fax : 03 81 39 43 44
Courriel : ccl@cc-larmont.fr
Site Internet : www.cc-larmont.fr
  

P

P WC

SER
VIC

ES
A

U
 P

U
B

LIC

Accueil au rez-de-chaussée

P

© Grrr Art Éditions



18  

Administration • Vie quotidienne
Déchèterie intercommunale
Rue des Tourbières ( 03 81 46 65 08
courriel : ccl@cc-larmont.fr
site internet : www.cc-larmont.fr

Hôtel de Ville
56, rue de la République 
( 03 81 38 81 38 • Fax : 03 81 39 56 64
Courriel : mairie.pontarlier@ville-pontarlier.com
Site Internet : www.ville-pontarlier.fr

La Poste
17, rue de la Gare ( 36 31 • Fax : 03 81 38 49 39

Maison du Département
(Service Territorial d’Aménagement)
14, Rocade Pompidou 
( 03 81 46 80 00 • Fax : 03 81 46 28 61

P WC

P WC

P WC

P WC

NB : Personnel 
d’accueil formé

Accès à l’arrière du bâtiment

P WC



19  

Administration • Vie quotidienne

P WC

Administration • Vie quotidienne
Mission locale du Haut-Doubs
17, place des Bernardines ( 03 81 46 54 61 
• Fax : 03 81 46 33 05 - Courriel : espacejeunes.pontarlier@ejfc.org 

Office de Tourisme
14b, rue de la Gare ( 03 81 46 48 33
Courriel : info@pontarlier.org - Site Internet : www.pontarlier.org 

Pôle Emploi 6, rue Claude Chappe ( 39 49 

Point Rencontre Jeunes Épisode
Place Zarautz ( 03 81 39 68 92 - Courriel : episode2@wanadoo.fr 
Site Internet : www.prjepisode.fr 

Pompes Funèbres Intercommunales
de Pontarlier
28, rue Jeanne d’Arc ( 03 81 39 43 79 
Courriel : f.mesnier@cc-larmont.fr

P

P WC

SER
VIC

ES
A

U
 P

U
B

LIC

P WC

P WC



20  

Administration • Vie quotidienne
Sous-Préfecture
69, rue de La République ( 03 81 39 81 39 - Fax : 03 81 39 
12 60 - Courriel : sp-pontarlier@doubs.gouv.fr
Site Internet : www.doubs.gouv.fr

Sécurité

Commissariat de Sécurité publique
16, Rocade Pompidou ( 03 81 38 51 10 

Gendarmerie Nationale
4, rue Moulin Parnet ( 03 81 39 06 60 - NB : 6 marches

Police Municipale
Rue du Bastion ( 03 81 38 81 66 • Fax : 03 81 69 10 79
Site Internet : www.ville-pontarlier.fr

P WC

P WC

Rez-de-chaussée

P WC
NB : Un agent formé au language des signes



Administration • Vie quotidienne

C
U

LTU
R

E



22  

Notes personnelles

Trois des mots suivants ont donné sa signification au pictogramme 
S3A. Lesquels ? Amour, Accueil, Argent, Amusement, Accompa-
gnement, Allégresse, Athlète, Amérique, Artisanat, Aboiement, 
Accessibilité, Araignée, Amabilité, Amphibie, Abribus. 

Réponse : 
Ce pictogramme est appelé S3A pour : Accueil, Accompagnement, 
Accessibilité.
Il a été inventé en 2001. Il s’adresse à tous ceux qui ont des difficul-
tés pour se repérer ou s’orienter et signale les lieux, les services 
ainsi que les produits accessibles aux personnes handicapées. Il 
signifie « On est ensemble et on veut échanger ».  

Accessibilité, Araignée, Amabilité, Amphibie, Abribus.

ainsi que les produits accessibles aux personnes handicapées. Il 

Quizz n°2

© Grrr Art Éditions



23  

Salles de spectacles
Théâtre Bernard Blier
2, rue de la Halle
( 03 81 38 81 51

Espace René Pourny
Place René Pourny 
( 03 81 38 81 51 

Théâtre du Lavoir
2, rue Jeanne d’Arc 
( 03 81 38 81 51 

Salle polyvalente des Capucins
18, rue de Salins 
( 03 81 38 81 51 

P WC

P WC

WC

P WC

P WCP WC

C
U

LTU
R

E

Sauf salle Jean Renoir



24  

Musées • Expositions
Bibliothèque • Cinéma
Chapelle et Salle des Annonciades
67 b, rue de La République ( 03 81 38 81 51 

Cinéma Olympia
Place Pergaud (nouvelle adresse fin 2013)  
( 03 81 46 30 44
Courriel : olympia.cinema@wanadoo.fr
Site Internet : www.olympia-pontarlier.fr  

Médiathèque Municipale
69, rue de La République 
( 03 81 38 81 37 • Fax : 03 81 38 82 37
Site Internet : www.ville-pontarlier.fr  

Musée municipal de Pontarlier
2, place d’Arçon ( 03 81 38 82 16 • Fax : 03 81 38 82 19
Courriel : musee@ville-pontarlier.com
Site Internet : www.ville-pontarlier.fr  

P WC

P

WCP

P WC NB : Commentaires d’œuvres 
audio et tableau tactile 

P WC



Musées • Expositions
Bibliothèque • Cinéma

SO
R

TIES



26  

Notes personnelles

Qu’est-ce que la zoothérapie ?
A / Les soins donnés aux animaux des zoos. 
B / Une technique de soins pour les personnes handicapées men-
tales . 
C / La visite d’un zoo dont on ressort très happy / 
 D / Une psychothérapie pour animaux dépressifs. 

Réponse : est B.
La zoothérapie couvre l’ensemble des effets bénéfiques que les 
êtres humains retirent de leurs contacts avec les animaux. Elle per-
met de prendre le temps d’établir une relation étroite entre l’être 
humain et l’animal afin d’ouvrir la personne vers plus de socialisation.  

 D / Une psychothérapie pour animaux dépressifs. 

humain et l’animal afin d’ouvrir la personne vers plus de socialisation.  

Quizz n°3

© Grrr Art Éditions



27  

Loisirs
Centre Social Berlioz
2 b, place Berlioz (  03 81 39 64 88
Courriel : centresocialberlioz@wanadoo.fr

Chalet Refuge du Larmont

Fort du Larmont ( 03 81 38 81 51

Club du Troisième Âge
2, rue Victor Hugo ( 03 81 39 40 04

P WC

SO
R

TIES

P WC

© Grrr Art Éditions

P WC



28  

Loisirs
Conservatoire Élie Dupont
10, place Jules Pagnier  
( 03 81 46 72 89 • Fax : 03 81 39 57 45
Courriel : ecole.musique@ville-pontarlier.com
Site Internet : www.ville-pontarlier.com

 
Grand Cours
Place du Maréchal Juin  

 
Le Komplex
13, rue Hélène Boucher ( 03 81 46 92 30 
• Fax : 03 81 46 92 34 - Courriel : infos@lekomplex.com
Site Internet : www.lekomplex.com

P WC

P WCP WC

NB : Bowling équipé pour personne 
en situation de handicap

Lorsque la vue diminue, le temps de sommeil nécessaire se réduit 
également : Vrai ou Faux ? 

Réponse : Vrai.
Regardez l’espace mémoire que nécessite une photo sur un ordi-
nateur. C’est exactement la même chose pour le cerveau humain 
enregistrant moins d’images, il y a bien moins de stimulations ner-
veuses, donc moins de fatigue, donc moins de besoin de dormir…

également : 

enregistrant moins d’images, il y a bien moins de stimulations ner
veuses, donc moins de fatigue, donc moins de besoin de dormir…

Quizz n°4

P WC
Toilettes Publiques place Jules Pagnier

© Grrr Art Éditions



29  

LoisirsLoisirs
Maison de Quartier des Pareuses
15, rue des Pareuses ( 03 81 46 55 42 
• Fax : 03 81 39 67 97 - Courriel : pareusesm@free.fr
Site Internet : www.maisondequartierdespareuses.com

Maison pour Tous des Longs Traits
1, chemin de Vuillecin ( 03 81 46 52 24 
Courriel : mjc.longstraits@gmail.com
Site Internet : www.mptlongstraits.fr 

 
MJC des Capucins
18, rue de Salins ( 03 81 39 02 09
Courriel : mjcdescapucins@wanadoo.fr
Site Internet : www.mjcdescapucins.fr
 

 
Théâtre Forestier
Chemin du Théâtre Forestier 
( 03 81 38 81 51

P WCP WC

SO
R

TIES

P WC

P WC

Rez-de-chaussée

P WC



30  

Bars • Salons de thé
Bar Saint-Anne
9, rue Saint Anne ( 03 81 39 04 71

Bar - Tabac Les Gentianes

72, rue de Besançon ( 03 81 39 75 91

La Charmille
43, rue de Salins 
( 03 81 39 12 38  • Fax : 03 81 39 53 47

La Rotonde
Rue de la Rotonde ( 03 81 39 17 44

O Sole Mio
45, rue de Besançon ( 03 81 39 16 53

  

P WC

P WC
NB : Terrasse accessible en été 

P WC

P WC

P WC



31  

RestaurantsBars • Salons de thé
Brasserie Le Français
32, rue de La République ( 03 81 39 00 72
Courriel : brasserie-lefrancais@orange.fr

Buffalo Grill
8, rue Mervil - Les Grands Planchants
( 03 81 38 63 30 • Fax : 03 63 80 60 03
Courriel : buffaltitude2@wanadoo.fr

Casino Cafeteria
66, rue de Salins 
Site Internet : www.casino-cafeteria.fr

Chez Sarti
28, rue des Lavaux 
( 06 07 41 99 84
Courriel : huichoichun@gmail.com  

SO
R

TIES

P WC

P WC

NB : Terrasse accessible en été 

P WC

P



32  

Restaurants
Chinatown
44 Bis, rue Denis Papin ( 03 81 39 44 10  
Courriel : hrnb7787@hotmail.com
Site Internet : www.chinatown-doubs.fr

 
Confusion des Sens
2, rue de Vannolles ( 03 81 69 45 99

Itanbul Kebab
74, rue de La République ( 03 81 39 02 36

La Médina
4 b, rue Saint Paul ( 03 81 46 89 17
Courriel : lamedina0426@orange.fr

La Pataterie
33, rue de la Libération  ( 03 81 49 37 64
Courriel : restaurant@lapataterie-pontarlier.com

P WCP WC

P WC

P WC

P WC

P WC



33  

RestaurantsRestaurants
La Pinte Comtoise
4, rue Jeanne d’Arc 
( 03 81 39 07 35 
Site Internet : www.lapintecomtoise.fr

 
Le Maharaja
11, rue Mervil
Les Grands Planchants 
( 03 81 39 72 40 • Fax : 03 81 46 36 76

 
Le Pic Assiette
11, rue Saint Paul 
( 03 81 39 06 42 • Fax : 03 81 39 73 54

 
Les Papillons
7, faubourg Saint Étienne
( 03 81 38 37 69 • Fax : 03 81 38 37 69
Courriel : restaurantlespapillons@orange.fr

SO
R

TIES

P WC

P WC

P WC

P WC



34  

Restaurants
Maxime’Café
33, rue de la Libération ( 03 81 49 48 35 
Courriel : maximecafe@orange.fr

Mc Donald’s
72, rue de Salins  ( 03 81 46 74 74
Courriel : 0373@net.macdonalds.fr 
Site Internet : www.mcdonalds-pontarlier.fr

Mister Pizza
33, rue des Remparts ( 03 81 46 63 34
Courriel : chloe0903@orange.fr
NB : Livraison à domicile du lundi au samedi (midi) 
et du lundi au dimanche (soir)

P WC

P WCP WC

P WC
Rez-de-Chaussée

Quel est le pourcentage de personnes handicapées de naissance ? 
15%, 25%, 35% ou 45% ?

Réponse : 15%.
Cela signifie que 85% des personnes handicapées le sont du fait 
de maladies déclarées après la naissance ou d’accidents subis au 
cours de la vie. Personne n’est à l’abri !

15%, 25%, 35% ou 45% ?

de maladies déclarées après la naissance ou d’accidents subis au 

Quizz n°5

© Grrr Art Éditions



35  

RestaurantsRestaurants

SO
R

TIES

P

Notre Kebab
3, rue de la Halle ( 03 81 46 57 70
Site Internet : notre-kebab-pontarlier@hotmail.com

Pizzeria Azzurra
36, rue des Sarrons
( 03 81 39 57 89

Pizzeria Bella Napoli
35, rue Montrieux
( 03 81 39 21 60

Restaurant Le Gounefay
Chemin du Larmont - Lieu-dit-le Gounefay
( 03 81 46 48 56
Courriel : legounefay@yahoo.fr 
Site Internet : www.restaurantlegounefay.fr

P WC

P WC

P WC

P WC



36  

Restaurants
Restaurant municipal
4, rue Victor Hugo
( 03 81 39 52 68

Subway
33, rue de la Libération
( 03 81 39 87 48
Courriel : subway-pontarlier@@orange.fr

Türkiyem Kebab
24, rue des Remparts 
( 03 81 46 57 27

Volkan Kebab
31 bis, rue de Salins 
( 03 81 46 60 94

P WC

P

P WC

P WC



37  

SO
R

TIES

Restaurants Hôtels • Hébergements

P WCP WC

Auberge de Jeunesse
21, rue Marpaud ( 03 81 39 06 57 - Courriel : pontarlier@fuaj.org
Site Internet : www.fuag.org/pontarlier
Une chambre dotée d’équipements d’alarmes sensorielles

Camping Municipal Le Larmont
Rue du Toulombief ( 03 81 46 23 33
Courriel : lelarmont.pontarlier@wanadoo.fr
Site Internet : www.campingdularmont.fr

P WC

Plusieurs de ces informations sont exactes. Lesquelles ?
A / Dans les rêves des personnes aveugles de naissance, il n’y a pas 
d’image. 
B / Certains modèles de cannes pour aveugle peuvent également 
servir de canne à pêche et de canne de billard. 
C / Les films pour malvoyants existent, seule la bande-son est 
adaptée. 
  D / L’inventeur du Braille est devenu aveugle à l’âge de 3 ans.

Réponse : Les réponses sont A, C et D.
Les aveugles de naissance ne peuvent pas voir d’image dans leurs 
rêves. Par contre, ceux-ci sont remplis de sons, de sensations, de 
bruits, d’odeur et de paroles. Dans les films pour malvoyants, la 
bande-son et les dialogues sont réécrits de façon à localiser et à 
expliquer ce qui se passe à l’écran.  

  D / L’inventeur du Braille est devenu aveugle à l’âge de 3 ans.

bande-son et les dialogues sont réécrits de façon à localiser et à 

Quizz n°6

© Grrr Art Éditions

NB : Un chalet accessible
aux personnes à mobilité réduite 



38  

Hôtels • Hébergements
Campanile
4, rue Donnet Zedel
Les Grands Planchants
( 03 81 46 66 66 
• Fax : 03 81 39 51 56
Courriel : pontarlier@campanile.fr
Internet : www.campanile-pontarlier.fr

Hôtel de France - Pub 21
8, rue de la Gare 
( 03 81 39 05 20 
Courriel : hoteldefrance25@orange.fr
Site Internet : www.hoteldefrance25.fr

Hôtel Ibis
68, rue de Salins
( 03 81 46 71 78 
• Fax : 03 81 46 67 37
Courriel : h6550@accor.com
Site Internet : www.ibis.com

P WC
Une chambre adaptée

P WC

P WC Trois chambres adaptées
dont une au rez-de-chaussée



39  

Hôtels • HébergementsHôtels • Hébergements

SO
R

TIES

Trois chambres adaptées
dont une au rez-de-chaussée

Hôtel Saint-Pierre
3, place Saint-Pierre
( 03 81 46 50 80 
• Fax : 03 81 46 87 80
Courriel : stpierrehotel@aol.com  
Site Internet : www.hotel-st-pierre-pontarlier.fr

P WC
NB : Une chambre adaptéeP WC

Parmi les obligations suivantes des entreprises envers les tra-
vailleurs handicapés, deux sont fausses. Lesquelles ?
A / Avoir 6% de travailleurs handicapés dans ses effectifs.
B / La gratuité du transport du domicile au travail.
C / Verser une contribution financière à l’AGEFIPH si elles n’em-
bauchent pas de travailleurs handicapés.
D / Un poste de direction leur est réservé dans les entreprises de 
plus de 50 salariés.
E / Sous-traiter des activités dans une entreprise adaptée.

Réponse : B et D.
Depuis 1987, les entreprises doivent répondre à l’obligation d’em-
ploi pour tous et recruter des collaborateurs handicapés ou bien 
sous-traiter des activités dans des entreprises comme les ESAT.

E / Sous-traiter des activités dans une entreprise adaptée.

ploi pour tous et recruter des collaborateurs handicapés ou bien 

Quizz n°7

© Grrr Art Éditions



40  

Sport
Complexe touristique du Gounefay
(salle hors sac/location)
Chemin du Larmont - Lieu-dit Le Gounefay
( 03 81 49 38 57
Courriel : ccomlarmont.gounefay@orange.fr 
Site Internet : cc-larmont.fr

Complexe Pierre de Coubertin et Dojo
4, rue du Toulombief ( 03 81 38 81 21

Golf de Pontarlier
Les Etraches
( 03 81 39 14 44
Courriel : golfdepontarlier@yahoo.fr 
Site Internet : www.golfdepontarlier.fr

Gymnase Cordier
Rue du Commandant Valentin
( 03 81 38 81 21

P WC

P WC

P WC

P WC

© Grrr Art Éditions



41  

Sport

P WC

SO
R

TIES

Sport
Gymnase De Gaulle
Place Charles  De Gaulle ( 03 81 38 81 21

Gymnase du Larmont
Chemin du Larmont ( 03 81 38 81 21

Gymnase Léo Lagrange
Rue de la Libération ( 03 81 38 81 21

Gymnase Lycée Xavier Marmier
Rue Berlioz ( 03 81 38 81 21

Piscine Georges Cuinet
15, rue Berlioz ( 03 81 39 25 61
Site Internet : ville-pontarlier.fr

P WC

P WC

P WC

P WC

P WC

P WC
NB : Bras de piscine mobile

© Grrr Art Éditions



42  

Sport
Salle de Gymnastique Morand
Rue Morand ( 03 81 38 81 21

Salle Lafferrière
15, rue Berlioz  ( 03 81 38 81 21

Stade Paul Robbe
Avenue du Stade ( 03 81 38 81 21

Tennis Couvert
Avenue du Stade ( 03 81 46 83 20 

P WC

P WC

P WC P WC
Accès au stade et aux tribunes

P WC

© Grrr Art Éditions



43  

SO
R

TIES

Sport

Que veut dire l’acronyme ESAT ?
A / Entreprise de Soins Adapté à Tous
B / Établissement de Service d’Aide par le Travail
C / Entreprise de Services Adaptés aux Travailleurs
 D / Emploi Si Accord Total.

Réponse : B.
l’ESAT est une structure de travail adapté dans laquelle des per-
sonnes en situation de handicap exercent une activité profession-
nelle dans des conditions de travail aménagées, et bénéficient d’un 
soutien médico-social et psycho-éducatif.

 D / Emploi Si Accord Total.

nelle dans des conditions de travail aménagées, et bénéficient d’un 

Quizz n°8

Salles de réunions 
et conférences

Salle de Réunion
2, rue de la Halle 
(Théâtre Bernard Blier)
( 03 81 38 81 51 

Salle Morand
Place Morand 
( 03 81 38 81 21

WCP

P WC

© Grrr Art Éditions



44  

Votre magasin Spar est ouvert 7j/7

SPAR PONTARLIER
75, rue de la République

25300 Pontarlier - 03 81 46 51 22

De 8h30 à 12h30 et de 14h à 19h30 du lundi au vendredi, 
samedi 8h30 à 19h30 non stop

et le dimanche de 9h à 12h30 et les
jours fériés de 9h à 12h.

Magasin accessible aux personnes 
à mobilité réduite (entrée rue de la République 

et rue des Remparts avec rampe d’accès).

Livraison à domicile gratuite à partir de 50 €
d’achat sur commande, par téléphone.

Un guide soutenu par…



45  

EN
SEIG

N
EM

EN
T

FO
R

M
ATIO

N
S 

ET VIE A
CTIVE



46  

Notes personnelles

Les établissements scolaires ont certaines obligations à l’égard 
des élèves handicapés. Lesquelles ?
A / L’accueil de tout élève handicapé dans l’école la plus proche de 
son domicile.
B / La gratuité de la cantine.
C / La mise aux normes en matière d’accessibilité.
D / La mise à disposition d’un mécanicien pour réparer les fauteuils 
roulants.
E / Le suivi du parcours de l’élève par un enseignant référent.
F / Des jours de vacances scolaires supplémentaires.

Réponses : A, C et E.
Les établissements scolaires se doivent de considérer tous les 
élèves de la même manière : égalité des traitements et obligation 
de non-discrimination.

F / Des jours de vacances scolaires supplémentaires.

Quizz n°9

© Grrr Art Éditions



47  

École Maternelle Charles Peguy
8, rue Albert Camus
( 03 81 39 44 96
Courriel : maternelle.peguy@wanadoo.fr

École Maternelle Cordier
6, rue du Commandant Valentin
( 03 81 39 28 95
Courriel : maternelle.cordier@wanadoo.fr

École Maternelle des Pareuses
15, rue des Pareuses
( 03 81 39 08 82
Fax : 03 81 39 29 07
Courriel : maternelle.pareuses@wanadoo.fr

P WC

P WC

P WC

EN
SEIG

N
EM

EN
T

FO
R

M
ATIO

N
S 

ET VIE A
CTIVE

Écoles Maternelles



48  

École Maternelle Joliot-Curie
9, rue de La Libération
( 03 81 39 13 33
Courriel : joliotcurie.maternelle@wanadoo.fr

École Maternelle Pergaud
31, rue de Doubs ( 03 81 46 71 70

École Maternelle Raymond Faivre
33, rue Jean Monnet
( 03 81 39 35 70
Courriel : maternelleraymondfaivre@wanadoo.fr
31, rue de Doubs
( 03 81 46 71 70

École Maternelle Vannolles
4, rue de Vannolles
( 03 81 39 54 11
Courriel : maternelle.vannolles@wanadoo.fr

P WC

P WC

P WC

P WC

Écoles Maternelles



49  

École Maternelle Vauthier
3, rue Victor Hugo
( 03 81 46 54 30
Courriel : maternelle.vauthier@wanadoo.fr

 
Écoles Primaires 
École Primaire Charles Peguy
3, rue Pascal
( 03 81 39 45 24
Courriel : ecoleprimairepeguy@wanadoo.fr

École Primaire Cordier
6, rue du Commandant Valentin
( 03 81 39 19 12
Courriel : ecoleprimairecordier@wanadoo.fr

P WC

P WC

EN
SEIG

N
EM

EN
T

FO
R

M
ATIO

N
S 

ET VIE A
CTIVE

Écoles MaternellesÉcoles Maternelles

P WC



50  

École Primaire Cyril Clerc
14, rue de la Gare
( 03 81 39 53 03

École Primaire Joliot-Curie
11, rue de La Libération
( 03 81 39 52 91
Courriel : direction.joliot@wanadoo.fr

École Primaire Pergaud
35, rue de Doubs ( 03 81 46 72 34
Courriel : ecoleprimairepergaud@wanadoo.fr

École Primaire Vauthier
6, rue Antoine Patel ( 03 81 46 73 67
Courriel : ecoleprimairevauthier@wanadoo.fr

P WC

P WC

P WC

P WC

Écoles Primaires



51  

Collège Privé Les Augustins
1, Faubourg Saint-Etienne 
( 03 81 46 49 76 • Fax : 03 81 46 66 69
Courriel : lesaugustins.pontarlier@scola.fc.org
Site Internet : www.ecpontarlier.fr

Collège André Malraux
3, chemin du Larmont 
( 03 81 46 88 87 • Fax : 03 81 39 52 23
Courriel : ce.0251677m@ac-besancon.fr

Collège Philippe Grenier
18, rue de la Gare 
( 03 81 39 15 90 • Fax : 03 81 39 91 77
Courriel : ce.0251524w@ac-besancon.fr
Site Internet : www.clg-grenier.ac-besancon.fr

P WC

P WC

P

EN
SEIG

N
EM

EN
T

FO
R

M
ATIO

N
S 

ET VIE A
CTIVE

CollègesÉcoles Primaires

NB : Internat accessible, avec WIFI



52  

Lycée Professionnel Privé Saint-Bénigne
1, rue du Chanoine Prenel ( 03 81 39 16 37 
• Fax : 03 81 46 66 90 - Courriel : lp.stbenigne@wanadoo.fr
Site Internet : www.ecpontarlier.fr

Lycée Professionnel Toussaint Louverture
81, rue de Besançon ( 03 81 39 02 21 
• Fax : 03 81 46 73 81 - Courriel : ce.0251349f@ac-besancon.fr
Site Internet : www.lycee-toussaint-louverture.com

Lycée Technologique Privé Jeanne d’Arc
22, rue Jeanne d’Arc ( 03 81 39 08 53 • Fax : 03 81 39 58 04
Courriel : pontarlier@cncap.fr
Site Internet : www.lyceejeannedarcpontarlier.org

Lycée Privé Les Augustins
1, Faubourg Saint-Etienne 
( 03 81 46 49 76 • Fax : 03 81 46 66 69
Courriel : lesaugustins.pontarlier@scola.fc.org
Site Internet : www.ecpontarlier.fr

P WC

P WC

P WC

P WC

P WC

P WC

Lycées

Rez-de-chaussée

NB : L’internat filles comporte 

des chambres adaptées

NB : Internat accessible, avec WIFI



53  

Lycée Xavier Marmier
53, rue de Doubs BP 269
( 03 81 46 94 80 • Fax : 03 81 39 35 66

Maison Familiale Rurale de Pontarlier
20, rue des Granges ( 03 81 39 17 04 • Fax : 03 81 39 88 31
Courriel : mfr.pontarlier@mfr.asso.fr
Site Internet : www.mfr-pontarlier.com

 

Classes pour l’Inclusion 
Scolaire (CLIS)
École Cordier
6, rue du Commandant Valentin ( 03 81 39 19 12

École Pergaud
35, rue de Doubs ( 03 81 46 72 34

P WCP WC

P WC

P WC

EN
SEIG

N
EM

EN
T

FO
R

M
ATIO

N
S 

ET VIE A
CTIVE

LycéesLycées

Pour certains niveaux Rez-de-chaussée

P WC

P WC

NB : L’internat filles comporte 

des chambres adaptées



54  

Institut Médico Educatif (IME)
ADAPEI de Pontarlier
31, Rocade Pompidou ( 03 81 39 03 27 • Fax : 03 81 46 30 95
Courriel : accueil@adapei-pontarlier.org
Site Internet : www.adapei-pontarlier.org

 
Formation • Vie active
CAP Emploi
6, rue des Capucins ( 03 81 40 38 80 • Fax : 03 81 39 13 37
Courriel : contact@capemploi25-90.com
Site Internet : www.association-aris.org

Centre d’Information et d’Orientation (CIO)
7, rue des Abbés Cattet ( 03 81 46 80 50 • Fax : 03 81 46 76 71
Courriel : cio.pontarlier@ac-besancon.fr

P WC

P WC

P WC

P WC

P WC

Classes spécialisées

Accueil au rez-de-chaussée

Rez-de-chausséeP WC

École Vauthier (CLIS)
6, rue Antoine Patel ( 03 81 46 73 67



55  

Etablissement et Service d’Aide par 
le Travail (ESAT) et Atelier Protégé (AE)
« UNAP » ADAPEI de Pontarlier
34, rue de la Libération - BP 185  
( 03 81 46 22 41 • Fax : 03 81 46 22 45
Courriel : accueil@adapei-pontarlier.org
Site Internet : www.adapei-pontarlier.org

 
GRETA du Haut-Doubs
48, rue de Besançon 
( 03 81 39 35 31 • Fax : 03 81 39 75 79
Courriel : gretahd.pontarlier@ac-besancon.fr
Site Internet : www.gretahd.ac-besancon.fr

Institut de Formation
en Soins Infirmiers (IFSI)
1, rue du Général Girod 
( 03 81 38 53 29 • Fax : 03 81 38 58 42
Site Internet : www.ch-pontarlier.fr

P WC

P WC

P WC

EN
SEIG

N
EM

EN
T

FO
R

M
ATIO

N
S 

ET VIE A
CTIVE

Formation • Vie active

Classes spécialisées



56  

© Franck BAS

Un guide porté par la Ville de Pontarlier

www.ville-pontarlier.fr



SA
N

TÉ - SO
C

IA
L

© Franck BAS

Un guide porté par la Ville de Pontarlier

www.ville-pontarlier.fr



58  

Notes personnelles

Quels sont les obstacles à la lecture sur les lèvres ?
A / Les moustaches ou la barbe.
B / Le rouge à lèvres.
C / Les mots qui ont une consonance identique comme « vert », 
« verre », « vers », etc … 
D / Une faible lumière.
E / Le port d’un appareil dentaire.
F / L’accent patois.

Réponses : A, C et D

F / L’accent patois.

Quizz n°10 

© Grrr Art Éditions



59  

Les services proposés par l’Association 
départementale de parents et amis de 
personnes handicapées mentales (ADAPEI)
Siège social et direction générale :
34, rue de la Libération ( 03 81 46 22 40 
• Fax : 03 81 46 22 45 - Courriel : accueil@adapei-pontarlier.org
Site Internet : www.adapei-pontarlier.org

Foyer « Horizon »
34, rue de la Libération ( 03 81 46 22 48 • Fax : 03 81 46 22 45

Service d’Actions Sociales
9, rue Tissot ( 03 81 46 87 67 • Fax : 03 81 46 64 27

Service d’Accompagnement et de Suite
9, rue Tissot ( 03 81 46 70 90 • Fax : 03 81 46 64 27

Unité de soutien et d’accueil de jour
34, rue de Besançon ( 03 81 46 22 40 • Fax : 03 81 46 22 45

Services spécialisés

P WC

P WC

SA
N

TÉ - SO
C

IA
L

P WCP WC

P WCP WCP WC

P WCP WC



60  

ELIAD Pontarlier (anciennement ASSAD)
11, rue Pierre Dechanet
( 03 81 41 96 96 (demander l’antenne de Pontarlier)
Fax : 03 81 52 31 45 - Site Internet : www.eliad-fc.fr

Centre de Guidance Infantile (CGI)
71a, rue de Besançon
( 03 81 46 87 12 • Fax : 03 81 46 37 62
Courriel : gisele.marovelli@ch-pontarlier.fr

Centre de Planification et d’Éducation
Familiale (CPEF)
36 C, rue de Besançon ( 03 81 38 84 39

Services spécialisés

Services tout public

P WC

P WC

P WC

Pôle Handicap et Dépendance (PHD)
38, rue de Besançon ( 03 81 38 86 40 • Fax : 03 81 38 86 41
Site Internet : www.doubs.fr

P WCP WC
Accueil au rez-de-chaussée

NB : Parking privé. Consultation possible au Centre Hospitalier 
de Pontarlier pour les personnes en situation de handicap moteur



61  

Services spécialisés

Services tout public

SA
N

TÉ - SO
C

IA
L

NB : Parking privé. Consultation possible au Centre Hospitalier 
de Pontarlier pour les personnes en situation de handicap moteur

Centre Hospitalier Intercommunal
de Haute-Comté / Pontarlier
2, faubourg Saint Étienne 
( 03 81 38 53 01 
• Fax : 03 81 38 54 80
Courriel : contact@ch-pontarlier.fr
Site Internet : www.chi-hautecomte.fr 

Centre Médico-Psycho-Pédagogique 
(CMPP)
1, rue des Abbés Cattet
( 03 81 38 88 44 
• Fax : 03 81 38 88 43
Courriel : cmpp.pontarlier@ahs.fr 

Centre Médico-Social
6, rue Emile Magnin
( 03 81 38 87 60
Courriel : cmspontarlier@doubs.fr
Site Internet : www.doubs.fr

Services tout public

P WC

P

P



62  

Capio Clinique Saint-Pierre
Centre de dialyse
6, rue Emile Thomas ( 03 81 38 83 00 • Fax : 03 81 39 26 94
Courriel : accueil-stpierre@capio.fr
Site Internet : www.capio.fr

Espace d’Action Médico-Sociale (EAMS) 
Haut-Doubs
6, rue Emile Magnin ( 03 81 38 87 60
Courriel : cmspontarlier@doubs.fr
Site Internet : www.doubs.fr

 

Le Grandvallier
(Centre Hospitalier Intercommunal)
Rue du 3ème RTA ( 03 81 38 53 70
Fax : 03 81 38 54 80 • Courriel : contact@ch-pontarlier.fr

Pôle Aide Sociale à l’Enfance (DIFS)
6, rue Emile Magnin ( 03 81 38 84 28 • Fax : 03 81 38 84 31

Services tout public

P WCP WC

P WCP WC

P

P

P

P

PP

Accueil au rez-de-chaussée



63  

Services tout public

SA
N

TÉ - SO
C

IA
L

Crèche Familiale « Capucine »
4, rue des Capucins ( 03 81 39 04 43
Courriel : crechefamiliale.ccas@orange.fr
Site Internet : www.ville-pontarlier.fr  

Crèche collective « Les P’tits Loups »
5, rue du Parc ( 03 81 39 76 16
Courriel : crecheptitloups.ccas@orange.fr
Site Internet : www.ville-pontarlier.fr  
 

Multi-accueil Pirouette
7, rue du Toulombief ( 03 81 39 69 01
Courriel : multiaccueilpirouette.ccas@orange.fr
Site Internet : www.ville-pontarlier.fr  
 

Relais Petite Enfance
6, rue des Capucins ( 03 81 46 94 49
Site Internet : www.ville-pontarlier.fr 
Courriel : relaispetiteenfance@ville-pontarlier.com 

Petite enfance

P WC

P

P

P WC



64  

Notes personnelles

Quel est le problème rencontré par les utilisateurs d’appareil au-
ditif lorsqu’ils parlent au téléphone ?
A / Des interférences électriques qui créent des bruits dérangeants.
B / De mauvaises connexions.
C / La lumière de l’écran de leur portable se met à clignoter.
D / Ils captent des conversations destinées aux services secrets.

Réponse : A.
Les ondes radioélectriques des téléphones portables produisent 
des interférences avec les appareils auditifs.
NB : Un sonotone ne représente aucun danger pour la défense na-
tionale, l’agent OSS 117 peut dormir sur ses deux oreilles.

D / Ils captent des conversations destinées aux services secrets.

Quizz n°11

© Grrr Art Éditions



TR
A

N
SP

O
R

TS ET 
VIE P

R
ATIQ

U
E



66  

Gare SNCF
5, place Villingen
( 08 90 64 06 50 
Site Internet : www.accesplus.sncf.com

Pontabus La boutique
Square Vandel
( 03 81 39 37 87 
• Fax : 03 81 46 69 31
Courriel : pontabus@keolis.com
Site Internet : www.pontabus.fr

Des dépositaires accessibles : Tabac - Presse Le Khédive /  
Bar - Tabac Les Gentianes / Tabac - Presse Mag’Presse

Taxi Violette
31, Grande Rue
( 03 81 46 80 42 
• Fax : 03 81 46 68 14
Courriel  : interstice@orange.fr

Transports

P WC

P WC

P



67  

Transports

TR
A

N
SP

O
R

TS ET 
VIE P

R
ATIQ

U
E

Toilettes publiques
Accessibles :

• Cour de la Bibliothèque
• Rue Marpaud 
• Rue Chanoine Prenel
• Cimetière Marnaux
• Place Jules Pagnier

 

Numéros d’urgence et numéros utiles
• ERDF (sécurité dépannage, n° Azur) : 0810 333 025
• GRDF (sécurité dépannage) : 0800 473 333
• Gendarmerie Nationale : 17 ou 03 81 39 06 60
• Commissariat de Police : 03 81 38 51 10
• Centre Hospitalier Intercommunal 
de Haute-Comté : 03 81 38 54 54
• Médecin de garde : 39 66
• Pompiers : 18
• SAMU-SMUR : 15

Non accessibles :

• Rue de Besançon (Abattoirs) 
• Place Saint Pierre  
• Cimetière Saint Roch
• Poudrières (Tir à l’arc)

Vie pratique

Trouvez comment exprimer le mot « bonjour » dans la langue des 
signes qu’utilisent les sourds et les malentendants.

Réponse : La main, avec les doigts joints, part de la bouche et 
s’écarte du visage. Vous voyez, c’est simple comme BONJOUR.

signes qu’utilisent les sourds et les malentendants.

Quizz n°12

© Grrr Art Éditions



68  

Places de stationnement réservées

Nom de voie adresse  nombre de places

• De Gaulle (Place Charles)  1
• Abbés Cattet (Rue des)  2
• Bastion (Rue du)  1
• Besancon (Rue de)  2
• Bibliothèque (Cour de la)  2
• Bossuet (Rue)  1
• Bourdin (Rue Arthur)  11
• Bulle (Rue du Capitaine)  1
• Capuçins (Rue des)  1
• Chanoine Prenel (Rue)  3
• Chardonnet (rue comte de)  2
• Chemin du Larmont  1
• Cinq Septembre (Place du)  2
• Clémenceau (Place Georges)  4
• Colin (Rue)  1
• Cretin (Place)  2
• Doubs (rue de)  2
• France (Rue Anatole)  1
• Galfione (Square)  1
• Gare (Rue de la)  1
• Jeanne D’Arc (Rue)  1
• Laffly (Rue Maurice)  4
• Magnin (Rue Emile)  2
• Maire (Rue Charles)  2
• Marpaud (Rue)  3
• Monnet (Rue Jean) Parking   1
• Parc (Rue du)  5

Vie pratique
(Liste non exhaustive et évolutive.

Pour de plus amples renseignements, contactez la 
Direction de Développement Local) 



69  

Vie pratique

TR
A

N
SP

O
R

TS ET 
VIE P

R
ATIQ

U
E

• Pergaud (Place Louis)  4
• Petit Cours (Quai du )  1
• Place de la Gare (Salle Berthet)  3
• Pompidou ( Rocade Georges)  1
• Pourny (Place René)  17
• Quai du Petit Cours (Rue)  2
• Remparts (Rue des)  4
• République (Rue de la)  1
• Rognon (Rue Renée)  1
• Sablières (Rue des)  2
• Saint-Pierre (Faubourg)  1
• Salengros (Place)  1
• Sarrons (Rue des)  1
• Square Vandel  1
• Saint-Benigne (Place)  1
• Saint-Etienne (Faubourg)  1
• Stade (Avenue du)  1
• Stade Paul Robbe (Avenue du)  2
• Tanneries (Ruelle des)  1
• Toulombief (rue du)  5
• Villigen-Schwenningen (Place)  1
• Zarautz (Place)  2

Parmi ces 5 films, un seul ne met pas en scène le thème du handi-
cap psychique, lequel ?
A / « Rain man » avec Dustin Hoffman - B / « Le soleil au dessus des 
nuages » avec Daniel Prévost - C / « L’éveil » avec Robert de Niro - 
D / « Pour le pire et le meilleur » avec Jack Nicholson - E / « Les 
poissons marteaux » avec Michèle Bernier.

Réponse : B.
Nous aurions pu ajouter, dans la liste des films qui parlent du handi-
cap psychique, « Psychose » avec Anthony Perkins ou « Un homme 
d’exception » avec Russel Crowe.

poissons marteaux » avec Michèle Bernier.

Quizz n°13

© Grrr Art Éditions



70  

A Pontarlier, 8 feux sonores sont aujourd’hui équipés,
soit 27 passages piétons.

• 4 carrefours équipés :
Rue de la Libération / Rue Arago 
Rue de la Libération / Rue des Déportés 
Rue de Besançon / Rue du Lycée 
Rue de Besançon / Rue des Déportés

• Place Saint-Pierre : 
Rue de la République / Rue de Salins / 
Rue du vieux Châteaux / Rue de Salins / 
Rue Docteur Grenier
 
• Place Saint-Bénigne :
Rue de la République / Rue Jules Mathez

Pour tout renseignement sur les conditions de mise 
à disposition des télécommandes, contactez la Direction 
des Services Techniques au 03 81 38 81 81.

Systèmes sonores 
sur feux tricolores 
à destination des personnes 
non ou malvoyantes



Systèmes sonores 
sur feux tricolores 
à destination des personnes 
non ou malvoyantes

A
SSO

C
IATIO

N
S



72  

Notes personnelles

Une personne paralysée des 4 membres est une personne :
A / Quadriplégique
B / Tétraplégique
C / Tétraploïde
D / Paralytique
E / Quadrupède  

Réponse : B.
La tétraplégie est causée généralement par une lésion de la moelle 
épinière. L’acteur Christopher REEVES, qui a incarné 4 fois Super-
man au cinéma, est devenu tétraplégique à la suite d’une chute de 
cheval.  

E / Quadrupède

Quizz n°14

© Grrr Art Éditions



73  

En 1963, quelques parents et bénévoles s’unissaient pour que « l’anor-
malité » ne subisse plus l’exclusion ou l’indifférence, mais bénéficie 
de tous les droits reconnus à la personne humaine. Depuis cette date, 
l’ADAPEI (Association des Parents et Amis de Personnes Handicapées 
Mentales) œuvre : 
• Pour la reconnaissance et l’acceptation du handicap mental par le 
corps social • Pour l’insertion et le développement personnel de per-
sonnes handicapées mentales
Son action s’exerce sur un triple plan :
• Informer et sensibiliser les parents, les pouvoirs publics et la col-
lectivité en général • Développer la vie associative pour soutenir les 
familles • Créer et gérer des établissements et services adaptés à 
l’état et aux besoins des personnes handicapées mentales.
Les objectifs de l’association sont multiples :
• L’insertion scolaire : soutenir et faire progresser l’enfant par des 
soutiens pédagogiques, éducatifs et thérapeutiques. Apprendre à 
vivre parmi les autres • L’insertion professionnelle : développer des 
activités professionnelles adaptées, acquérir une qualification, exer-
cer un métier • L’insertion sociale : susciter et accompagner l’auto-
nomie quotidienne, tisser le lien social, participer à la vie de la cité.
Apprendre, travailler, vivre : les moyens d’un plein épanouissement ! 
Les différents établissements gérés par l’ADAPEI sont : le Service 
d’Education Spéciale et de Soins à Domicile « Les Marmousets », l’Ins-
titut Médico-Educatif, l’ESAT et l’EA (Etablissement et Service d’Aide 
par le Travail et Entreprise Adaptée)   « UNAP », le Service Accueil de 
Jour, le Service d’Accompagnement à la Vie Sociale, le Foyer d’Héber-
gement « Horizons » et le Foyer en Milieu Ouvert et l’Unité de vie pour 
Personnes Handicapées Mentales Vieillissantes « L’Espérel ».

Contact : ADAPEI Section de Pontarlier - 34 rue de la Libération 
CS 70185 - 25303 PONTARLIER CEDEX ( 03 81 46 22 40
Fax : 03 81 46 22 45 - Courriel : accueil@adapei-pontarlier.org
Site Internet : www.adapei-pontarlier.org

Association des Parents 
et Amis de Personnes
Handicapées Mentales 
(ADAPEI) de Pontarlier

A
SSO

C
IATIO

N
S



74  

Eliad* propose, à Pontarlier, une large palette de services pour ac-
compagner et faciliter la vie à domicile de tous les publics (familles, 
personnes handicapées et/ou âgées) :
• Aide et accompagnement dans la vie quotidienne : entretien du 
cadre de vie, courses et préparation des repas, aide au déplacement 
et à l’habillement, lien social, présence et soutien moral…
• Accueil de jour : accueil à la journée pour les personnes âgées de 
plus de 60 ans en situation de dépendance
• Equipe Spécialisée Alzheimer : écoute, activités et conseils pour 
améliorer l’autonomie de la personne et soutenir les proches
• Nutriconseil25 : consultations diététiques à domicile
• Aide aux aidants familiaux : Rendez-vous des Aidants, accompagne-
ment psychologique…
• Animation : activités et/ou sorties festives, gourmandes ou cultu-
relles, ateliers créatifs…
• Bricolage et jardinage : petits travaux de plomberie, d’électricité et 
entretien du jardin, de la pelouse…

Tous les services sont assurés par une équipe professionnelle qui 
adapte ses interventions à vos besoins.
 En fonction de votre situation, des prises en charge et des avantages 
fiscaux sont possibles pour certaines prestations.

* Association à but non lucratif créée le 30 avril 2013 suite à la fusion 
entre Assad Besançon-Pontarlier et Fassad Haute-Saône.

Contact : 
Eliad Pontarlier
11, rue Pierre Dechanet
25300 Pontarlier
( 03 81 41 96 96 / Site Internet : www.eliad-fc.fr

Ensemble pour le lien,
l’Innovation et 
l’Accompagnement 
à Domicile (ELIAD) 
(anciennement ASSAD)



75  

Valentin Haüy fonde, en 1784, la première école pour aveugles où il 
développe l’apprentissage de la lecture avec des caractères en relief.
En 1791, un décret de l’assemblée nationale le nomme « Premier ins-
tituteur des Aveugles ». Trente ans plus tard le jeune Louis Braille 
s’inspire de ses travaux et élabore l’alphabet en points saillants : le 
braille.
Aujourd’hui, l’Association Valentin Haüy (AVH) a pour but de venir en 
aide aux personnes aveugles, mais également aux très nombreuses 
personnes devenues mal voyantes avec l’âge, dans le cadre de leur 
handicap visuel. 
L’association accueille gratuitement toute personne atteinte d’un dé-
ficit visuel, la seule condition étant de fournir un certificat médical de 
mal-voyance au cours de la première année.

Les activités de l’association sont très variées :
• Réunion mensuelle avec goûter (chaque deuxième mardi)
• Aide et informations administratives diverses
• Bibliothèque sonore et livre en gros caractères
• Subventions pour l’achat de matériel spécialisé (montres, balan-
ces parlantes, agrandisseurs d’écrans de télévision, lecteurs de CD, 
matériel informatique...) permettant une plus grande autonomie des 
personnes
• Deux séances annuelles de cinéma en audiovision, salle Jean Renoir 
au Théâtre Municipal 

Contact : 
AVH, Comité de Pontarlier
95 rue des Lavaux - 25300 PONTARLIER
Réunions : chaque deuxième mardi du mois 
au théâtre Bernard Blier de 14h à 17h, salle 
n°5 entrée rue des Bernardines

Présidente : Dominique DORNIER 
Contact : René VARESCON
( 03 81 46 62 05
Courriel : comite.pontarlier@avh.asso.fr
Site Internet : www.avh.asso.fr 

Association Valentin HAÜY

A
SSO

C
IATIO

N
S



76  

L’association CIRRUS créée en 1989 regroupe les familles d’enfants 
handicapés et ayant des troubles du comportement de type autistique, 
des professionnels et des amis.

Nos buts sont :
• Créer, gérer et animer des structures d’accueil spécifiques ;
• Faire connaître l’autisme et agir pour aider et accompagner les per-
sonnes atteintes de ce syndrome et les familles.

Nos actions actuelles sont :
• Les rencontres conviviales ;
• Les échanges d’information par la lettre de CIRRUS (trimestrielle).

Notre projet est la création d’un lieu de vie de type familial (moins de 
10 personnes) avec un accueil temporaire et de jour pour les adultes. 
Un groupe de professionnels, d’amis et de parents envisage de déve-
lopper ce type d’accueil familial pour 2 ou 3 jeunes ou adultes handi-
capés, de jour uniquement.
Nos activités d’accompagnement seront basées sur la vie sociale au 
quotidien, les ateliers thérapeutiques et la ferme pédagogique.

Contact : 
Association CIRRUS, Rémy AUBERT
6 chemin des Tareaux, 25160 LES GRANGETTES
( 03 81 69 62 62 • FAX : 03 81 69 64 32
Courriel : asso.cirrus@wanadoo.fr 
Site Internet : http://asso.cirrus.free.fr

Association Cirrus



77  

« De loisir ou de compétition, le sport rapproche les Hommes, qu’ils 
soient valides ou handicapés... »

Cela va faire bientôt 30 ans que Handisport Pontarlier-Morteau-
Maiche existe. Association de type loi 1901, reconnue d’utilité pu-
blique, le club Handisport compte plus de 30 licenciés (18 en situation 
de handicap et 12 valides pour les accompagner et les encadrer) et qui 
pratiquent soit en Sport de compétition soit en Sport de loisirs, debout 
ou en fauteuil, les activités suivantes : athlétisme, cyclisme (solo ou 
tandem), ski alpin, nordique, hand-bike, joelette, tir à l’arc, natation, 
haltérophilie et tennis de table.
Plusieurs athlètes ont remporté des médailles lors de champion-
nats de France d’athlétisme (Chantal FERY, Isabelle MYOTTE, Patrick 
SIMON, Jean-Pierre PICARD, Jacques LOUVRIER et Léon SUR), en 
Tennis de Table, Bertrand BOFFY, et Haltérophilie (Agnès MOUGIN, 
1ère en 2002 et 2003, Julien CAMDESSOUCENS toujours sur le podium 
depuis 2008 et athlète d’avenir car il n’a que 25 ans, programmé pour 
les paralympiques de 2016 à RIO) ou encore du Cyclisme en tandem 
(Stéphane GIORGIANI et Nicolas VIEILLE 2ème en 2003).
Les licenciés de l’association s’entraînent dans des clubs valides avec 
entente préalable des présidents. La convention est déjà en place avec 
de nombreuses disciplines sportives. Pour faire de la compétition, il 
faut être âgé de 16 ans, sans âge limite. Nous organisons un tournoi 
de tarot, plusieurs manifestations sportives et nous participons aussi 
activement au Téléthon, à la montée du Larmont tous les ans. Nous 
possédons actuellement : 1 fauteuil de compétition d’athlétisme, 6 
hand-bike, 5 fauteuils de ski alpin, 2 fauteuils de ski nordique, 1 fau-
teuil tout terrain et 3 joelettes. Le Club participe aux frais d’inscrip-
tion, de participation et de déplacement lors des différents champion-
nats régionaux, inter régionaux ou nationaux de ses sportifs. Déjà 3 
Championnats de France d’athlétisme ont été organisés à Pontarlier 
(1998, 2005 et 2012).

Contact : 
Handisport Pontarlier-Morteau-Maîche
20 avenue Charles de Gaulle, 25500 MORTEAU ( 03 81 67 38 33
Courriel : leonsur@orange.fr
Site Internet : www.handisport.org

Handisport

A
SSO

C
IATIO

N
S



78  

LA FNATH, Association des accidentés de la vie, apporte à toutes les 
victimes d’accidents du travail, de la vie privée, de la circulation, de 
maladie professionnelle ou d’autre origine, à toutes les personnes 
handicapées, un soutien efficace, pour les conseiller, les défendre, les 
accompagner dans leur insertion professionnelle. 

Grâce à son service juridique spécialisé, la FNATH peut vous conseil-
ler, vous aider à constituer votre dossier et défendre vos droits, car la 
complexité des textes et l’évolution constante des lois sociales rendent 
indispensable l’assistance de personnes qualifiées en ce domaine. 

FNATH BESANCON
5, avenue de Bourgogne
09 64 07 25 23
fnath25@orange.fr

Responsables secteur de Pontarlier :

Jean Louis CHABOD
28, rue Paul Cézanne
25300 PONTARLIER
( 06 78 899 899

Louis VUITTENEZ
5, rue du Mont Pelé
25520 BUGNY
( 03 81 39 59 28
Site Internet : www.fnath.org

Une permanence juridique est assurée chaque mois à Pontarlier, par 
le responsable du service juridique départemental. 

Fédération Nationale des
Accidentés du Travail et des 
Handicapés (FNATH)



79  

L’association des sourds et malentendants de Pontarlier rassemble 
tout particulièrement des personnes malentendantes ou devenues 
sourdes, après l’acquisition de la parole, ainsi que toute personne in-
téressée par le phénomène croissant de la malaudition, que ce soit 
dans leur entourage personnel ou professionnel.

Mal reconnue par l’entourage comme par le grand public, la surdité 
ou l’aggravation d’un déficit auditif entraîne souvent la dévalorisation, 
le repli sur soi, le bouleversement professionnel voire l’exclusion so-
ciale.
La rencontre avec d’autres personnes dans la même situation, au sein 
de l’association, constitue une aide psychologique importante.

L’association a pour objectifs de :
• Lutter contre les effets de la surdité ;
• Combattre l’isolement moral ;
• Renforcer les compétences spécifiques des personnes souffrant de 
surdité ;
• Donner aux personnes malentendantes la possibilité concrète de 
se fixer à nouveau des buts de vie sociale et professionnelle en toute 
connaissance de cause ;
• Travailler sans relâche avec les pouvoirs publics, les médias, les 
organismes privés et publics pour qu’ils installent systématiquement 
des moyens techniques facilitant la réception auditive des malenten-
dants, palliant les pertes orales par le visuel.

Contact : 
Pascale ROUSSILLON
Casernes Marguet - 4, Place Jules Pagnier
25300 PONTARLIER
( 03 81 39 10 83
Site Internet : www.malentendants-pontarlier.fr

Association des 
Malentendants et 
Devenus Sourds 
de Pontarlier et ses environs

WCP

A
SSO

C
IATIO

N
S



80  

Depuis plus de 70 ans, l’APF se bat pour une participation pleine et 
entière des personnes en situation de handicap et de leur famille dans 
la société. Association nationale, l’APF est à la fois :
• un mouvement revendicatif,
• une association de gestion de services et d’établissements médico-
sociaux qui proposent un accompagnement individualisé de qualité 
aux personnes en situation de handicap.

Pour tout renseignement ou information pratique, contactez : 
La Délégation Départementale APF
16 rue Andrey, 25000 BESANCON
( 03 81 53 34 33
Courriel : dd.25@apf.asso.fr
Site Internet : apf25.blogs.apf.asso.fr

L’APF s’appuie sur une charte et un projet associatif fort : se rencon-
trer, participer, revendiquer et accompagner.
A Pontarlier, notre groupe propose des rencontres, des sorties et di-
vers loisirs. Il vise à créer des liens d’amitié entre personnes valides 
et handicapées et leurs familles. Nous participons aux actions de la 
délégation pour « construire une société ouverte à tous ».

Contact : 
GROUPE D’AMITIÉ de Pontarlier
Christine TYRODE

Lieu de rencontre :
16 rue de La Fontaine 
25300 PONTARLIER
De 14h à 17h, le 1er et 3ème vendredi de chaque mois
( 03 81 46 39 58

Association 
des Paralysés de France (APF)



81  

L’association Théâtr’Ouvert est née en 1991 avec une idée forte : « On 
mesure le degré de civilisation d’une société à la place qu’elle confère 
à ses marginaux ». 

Le premier atelier de Théâtr’Ouvert fut et demeure EREBUS, ouvert à 
toutes les personnes dites handicapées. Sur le support de la musique, 
de la matière et de l’objet, il s’agit de proposer aux actrices et aux 
acteurs en devenir, un travail essentiellement corporel.

Aujourd’hui, notre association propose un accès à la pratique théâ-
trale et promeut cet art par des ateliers, diverses créations et deux 
festivals par an. La politique tarifaire adoptée depuis toujours permet 
aux plus modestes comme aux autres d’accéder aux ateliers et aux 
spectacles. En cela, Théâtr’Ouvert s’affirme comme étant l’héritier 
d’une tradition théâtrale venant de Vilar et Vitez celle d’un « théâtre 
égalitaire pour tous ».

Notre objectif, que la personne s’épanouisse et se découvre porteuse 
de richesse et cela par le biais de l’expression jusqu’à la création. 
Théâtr’Ouvert concourt ainsi à la restauration du lien social et à la 
lutte contre l’exclusion.

Placé au carrefour du monde professionnel et amateur (avec des ate-
liers animés par des metteurs en scène professionnels), l’association 
contribue à la vie culturelle et théâtrale de sa ville mais aussi de son 
département et de sa région.

Contact : 
Rodrigue SIMON
16, Place Zarrautz
25300  PONTARLIER 
( 03 81 39 64 51
Courriel : ass.theatre-ouvert@orange.fr
Site Internet : www.theatrouvert.free.fr

Association 
Théâtr’Ouvert

A
SSO

C
IATIO

N
S



82  

L’association Vivre Ensemble a été créée en octobre 1991 par des 
membres du personnel de l’Hôpital de Pontarlier.

Elle a pour but d’améliorer la qualité de vie des 252 personnes âgées 
accueillies à l’EHPAD du Larmont en développant l’animation. L’ani-
mation est avant tout un moyen de permettre à la personne âgée, quel 
que soit son état de santé, de conserver un rôle social valorisant.

La priorité de l’association est l’organisation d’activités qui permettent 
aux personnes âgées de rester en contact avec la vie extérieure à 
l’EHPAD par le biais de lotos, spectacles, sorties diverses, cadeaux 
d’anniversaire et de Noël, achats d’abris de jardin… 

L’association Vivre Ensemble est subventionnée par le Centre Hos-
pitalier Intercommunal de la Haute-Comté, le CCAS, des communes 
voisines et des associations locales. Elle dispose également de res-
sources propres avec notamment les cotisations annuelles des rési-
dents et familles ainsi que de dons divers. 

Contact : 
Bernadette SAILLARD
Centre Hospitalier Intercommunal 
de Haute-Comté
2, Faubourg Saint-Etienne - BP 329
25304 PONTARLIER Cedex
( 03 81 69 64 16
Courriel : remy.girard@wanadoo.fr

Association Vivre Ensemble



83  

Envoyez vos remarques, vos suggestions à la Mairie de Pontarlier à 
l’aide du coupon réponse ci-dessous. Ces dernières seront prises en 
compte lors de la prochaine réédition du guide. N’hésitez pas à signa-
ler toute information nouvelle, incomplète ou erronée.

Vos suggestions / idées :

A retourner à : 
Mairie de Pontarlier

Direction de la Communication et des Relations Publiques
Guide d’accessibilité de Pontarlier

BP 259 - 25304 PONTARLIER Cedex

Votre avis nous intéresse

A
SSO

C
IATIO

N
S



84  

• Association des Parents 
 et Amis de Personnes 
 Handicapées Mentales 
 (ADAPEI) de Pontarlier 73
• ADAPEI de Pontarlier
 Siège Social et 
 Direction Générale  59
• Annonciades 24
• Archives Municipales 15 
• Association Cirrus 76
• Association des 
 Malentendents et devenus    
 sourds de Pontarlier 
 et ses environs  79
• Association des Paralysés 
 de France (APF) 80
• Association Théâtr’Ouvert 81
• Association Valentin Haüy  75  
• Association Vivre 
 Ensemble 82
• Auberge de Jeunesse 37
• Bar - Tabac Les Gentianes 30
• Bar Saint-Anne 30
• Brasserie Le Français 31
• Buffalo Grill 31
• Caisse d’Allocations 
 Familiales (CAF) du Doubs 15
• Caisse Primaire  
 d’Assurance Maladie 
 (CPAM) 15
• Campanile 38
• Camping municipal
 le Larmont 37
• CAP Emploi 54
• CAPIO Clinique Saint-Pierre    
 Centre de Dialyse 62
• Casino Cafeteria 31
• Centre Communal d’Action 
Sociale (CCAS) 16

Index Alphabétique 
 • Centre Social Berlioz 27 

• Centre d’Information 
 et d’Orientation (CIO) 54
• Centre de Guidance
 Infantile  60
• Centre de Planification 
 et d’Éducation Familiale 60
• Centre des Finances 
 Publiques  16
• Centre Hospitalier 
 Intercommunal de 
 Haute-Comté/Pontarlier 61
• Centre Médico-
 Psycho-Pédagogique 
 (CMPP) 61
• Centre Médico-Social 61
• Centre Technique 
 Municipal  16
• Chalet Refuge du Larmont 27
• Chambre de Commerce 
 et d’Industrie du Doubs 17 
• Chez Sarti 31 
• Chinatown 32
• Cinéma Olympia 24
• Classe pour l’Inclusion 
 Scolaire (CLIS) 
 École Cordier 53
• Classe pour l’Inclusion 
 Scolaire (CLIS) 
 École Pergaud 53
• Club du Troisième Âge 27
• Collège André Malraux 51
• Collège Privé 
 Les Augustins 51
• Collège Philippe Grenier 51
• Commerces 
 Pontarlier Centre 17
• Commissariat de Sécurité    
 Publique  20



85  

• Communauté de 
 Communes du Larmont  17
• Complexe Pierre 
 de Coubertin et Dojo 40
• Complexe touristique du
 Gounefay 40
• Confusion des Sens 32
• Conservatoire Élie Dupont 28 
• Crèche Collective
 « Les P’tits Loups » 63
• Crèche Familiale
 « Capucine » 63 
• Déchèterie
 Intercommunale 18
• École Maternelle Peguy  47
• École Maternelle Cordier 47
• École Maternelle 
 des Pareuses 47
• École Maternelle 
 Juliot-Curie 48
• École Maternelle Pergaud  48
• École Maternelle Faivre  48
• École Maternelle Vannolles 48
• École Maternelle Vauthier 49
• École Primaire Peguy 49
• École Primaire Cordier 49
• École Primaire Cyril Clerc 50
• École Primaire Juliot-Curie 50
• École Primaire Pergaud 50
• École Primaire Vauthier 50
• Ensemble pour le Lien, 
 l’Innovation et
 l’Accompagnement à Domicile    
 (ELIAD anciennement
 ASSAD) 60 et 74
• ESAT et EA « UNAP »
 ADAPEI de Pontalier
• Espace d’Actions 
 Médico-sociales du
 Haut-Doubs 62
• Espace René Pourny 23
• Feux Sonores 

 télécommandés 70
• Fédération Nationale des 
 Accidentés du Travail et des    
 Handicapés (FNATH) 78
• Foyer « Horizon »
 ADAPEI de Pontarlier  59
• Gare SNCF 66
• Gendarmerie Nationale 20
• Golf de Pontarlier 40
• Grand Cours 28
• GRETA du Haut-Doubs 55
• Gymnase Cordier 40
• Gymnase du Larmont 41
• Gymnase Léo Lagrange 41
• Gymnase Lycée  
 Xavier Marmier  41
• Handisport 77
• Hôtel de France - Pub 21 38
• Hôtel de Ville 18
• Hôtel Ibis 38
• Hôtel Saint-Pierre 39
• Institut de Formation 
 en Soins Infirmiers (IFSI) 55
• Institut Médico-Éducatif
 ADAPEI de Pontarlier 54
• Istanbul Kebab 32
• La Charmille 30
• La Médina 32
• La Pataterie 32
• La Pinte Comtoise 33
• La Poste 18
• La Rotonde 30
• Le Gounefay 35
• Le Grand Vallier  
 (Centre Hospitalier
 Intercommunal) 62 
• Le Komplex 28
• Le Maharaja 33
• Le Pic Assiette 33
• Les Papillons      33        
• Lycée Professionnel 
 Saint-Benigne  52



86  

• Lycée Professionnel 
 Toussaint Louverture 52
• Lycée Privé Les Augustins 52
• Lycée Technologique privé 
 Jeanne d’Arc  52
• Lycée Xavier Marmier 53
• Maison de quartier  
 des Pareuses  29
• Maison du Département 
 (STA)  18
• Maison Familiale Rurale                                                 
 (lycée technologique privé) 53
• Maison pour tous 
 des Longs Traits  29
• Maxime’Café 34
• Mc-Donald’s 34
• Médiathèque Municipale 24
• Mission Locale 
 du Haut-Doubs  19
• Mister Pizza 34
• MJC des Capucins 29
• Musée Municipal
 de Pontarlier 24 
• Multi-accueil « Pirouette » 63
• Notre Kebab 35
• Numéros d’urgences 
 et numéros utiles  67
• O Sole mio 30
• Office du Tourisme 19
• Piscine Georges Cuinet 41
• Pizzeria Azzura 35
• Pizzeria Bella Napoli 35
• Places de stationnement    
 réservées  68
• Point Rencontre Épisode 19
• Pôle Aide Sociale 
 à l’Enfance (DIFS)  62
• Pôle Emploi 19
• Pôle Handicap 
 et Dépendance (DIFS)  60
• Police Municipale 20

• Pompes Funèbres 
 Intercommunales
 de Pontarlier 20 
• Pontabus La Boutique 66
• Relais Petite Enfance 63
• Restaurant Municipal 36
• Salle de conférences et
 réunions Morand 43
• Salle de Gymnastique 
 Morand 42
• Salle de Réunion 
 (Théâtre Bernard Blier)  43
• Salle Lafferrière 42
• Salle Polyvalente 
 des Capucins  23
• Service 
 d’Accompagnement 
 et de Suite - ADAPEI 
 de Pontarlier 59
• Service d’Action Sociale     
 ADAPEI de Pontarlier 59
• Sous-Préfecture 20
• Stade Paul Robbe 42 
• Subway  36
• Tennis Couvert 42
• Théâtre Bernard Blier  23
• Théâtre du Lavoir 23
• Théâtre Forestier  42
• Toilettes Publiques 67
• Taxis Violette 
 (transport de
  malades assis) 66
• Türkiyem Kebab 36
• Unité de soutien 
 et Accueil de Jour
 ADAPEI de Pontarlier 59
• Volkan Kebab 36



Ville de Pontarlier
Stationnement
réservé au centre-ville

4

2

5

8

1

3

1 - Mairie
2 - Sous-Préfecture, Médiathèque Municipale
 Services municipaux délocalisés, Annonciades
3 - Musée municipal
4 - Théâtre Bernard Blier
5 - Conservatoire Elie Dupont
6 - Centre Technique municipal
7 - Complexe des Capucins
8 - Théâtre du Lavoir

7

6



CE GUIDE 
EST 
SOUTENU 
PAR…P

WC

Stationnement réservé à proximité

Lieu accessible par une personne 
en fauteuil roulant

Lieu accessible par une personne en fauteuil 
roulant avec l’aide d’une tierce personne

Ascenseur praticable pour une personne 
en fauteuil roulant

Sanitaire accessible et/ou aménagé

Equipement(s) spécifique(s) pour les personnes 
ayant une déficience auditive

Prise en compte des besoins des personnes 
malvoyantes et/ou non-voyantes
(contrastes, signalétiques, accueil…)

WIFI à disposition

Site labellisé « Tourisme et handicap »

Légende des pictogrammes

Accueil, Accompagnement, Accessibilité des personnes 
handicapées mentales (S3A)




